

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația :
SIBIU, Str. AVRAM IANCU No. 35

Director :
NICOLAE C. DROC

Anunțuri :
Rândul m. 2.50 Lei, în pagina de text 3.50 Lei.

Lux și desfrâu!

Se plâng oamenii de criză, se vaită că nu-și pot plăti impozitele și cu drept cuvânt cei mai mulți au perfectă dreptate!

Industria și comerțul în plin faliment, țărani au sărăciți muncind, funcționarii dela orașe nep plătiți cu lunile, șomeri manuali și intelectuali cerșesc la colțul străzii, preoții și învățătorii și-au consumat creditele la negustorii din satul lor și spectrul foamei ne rânjește în față.

Pe lângă toate acestea ne mai ațlăm și în plină criză morală, când țărani și-au pierdut încrederea în nădrăgarii, cari una vorbesc și alta fac!

Cu toată mizeria generală în care ne zbatem, totuși vedem în multe cazuri un lux extravagant pe care-l fac, tocmai acele femei și fete cari n'ar trebui să-l facă, acelea, cărora nu le-ar fi permis să-l facă.

Fetele și femeile dela oraș, vânzătoarele din prăvălii, dactilografele, ba chiar și fetele din casă, cu lefuri între 1000—3000 lunar, le vezi cu pantofi de piele de șopărlă, de scorpie bătrână și alte lighioane jupuite pe malurile Nilului și Amazonului etc. (parcă noi n'avem destule lighioane mari în țară, cari ar trebui jupuite) în ciorapi și rochii de mătăasă și cu blăni de zeci de mii de lei, nelipsindu le rouge-ul de buze, pudre, parfumul și apă de Colonia! Babe ramolite, cu vinele picioarelor umflate ca ale cailor de curse, cu zbârcituri pe obraz ca ale lui John Rockefeller, cu gurile zbârcite — punți și cu ochelari pe nas ca Gandhi, n'au alte gânduri decât să meargă în saloanele de îmfrumusețare să le maseze și să le toarne parafină topită pe față ca să le întindă zbârciturile (de aceea sau scumpit lumânările) și să se îmbrace după ultima modă! Am ajuns de nu mai știi, care-i stăpâna și care-i servitoarea? Nimeni nu se întreabă de unde are banii pentru asemenea lux? Dela spate crezi că-i o fată de 20 de ani, iar când îi vezi față, te sperii ca de mama pădurii.

Că la orașe dăinuiește această situație tristă e regretabil, dar nenorocirea e la sate! Zilele trecute am fost în comuna mea natală Rășinari, și am rămas uimit când am văzut fata unei văduvesăroce

îmbrăcată mai bine și cu haine mai scumpe decât pe fata celui mai bogat om din sat. Să-i descriu îmbrăcămintea: Ciorapi de mătăasă „Adesgo”, șosoni ultima modă, fusta din cel mai scump giolgiu pusă în crețe și cu ajour, surțele din postav de 800 lei metru, cu cusătură „Richelieu” (dacă ar ști ea cine a fost Jean Armand du Plessi, cardinal de Richelieu, cu siguranță că i-ar fi rușine în sărăcia ei să poarte surte cu numele unuia dintre cei mai iluștrii prim miniștri ai Franței, de pe vremea lui Ludovic al XIII-lea. Haine, sau cum îi zice în Rășinari, — recălu — de postav fin negru cu guler de astrahan, iar în cap avea o cârpă cu ciucuri de mătăasă în valoare de 400 lei, și o broboadă de janille de 700 lei!

Am întrebat o specialistă în materie să-și dea părerea cât ar costa azi toate aceste lucruri și mi-a răspuns că cel puțin 8500—9000 lei!

Iată luxul extravagant, care din nenorocire a pătruns în satele noastre și din nenorocire în pătura sărăcă a țărânilor noastre!

Zilele trecute în frizeria „Meyer” din Piața Regele Ferdinand, s'a prezentat o țărăncuță tânără și frumoasă de prin părțile Săliștei și a cerut să-i tundă părul „à la garçone”!

Un păr negru și frumos de vre-o 80 cm lungime, o adevărată podoabă a acelei tinere frumoase a fost distrusă, la cererea ei! Ce prostie! Cine-i va fi băgat în cap asemenea gârgăuni?

Unde sunt războaiele vremurilor trecute, în cari se jeseau rufăria casnică? Unde sunt broboadele pe cari și le lucrau singure țărancele noastre?

Azi au ajuns unii țărani să-și cumpere giolgiu din Rosenberog (fost Rozsahegy) pentru care se plătește 13 lei vamă de fiecare metru! Au dispărut lucrurile făcute de mână gospodinei, cărora lea luat locul fabricatele jidovești și odată cu ele a intrat sărăcia și desfrăul în casa țărânului român! Se plâng — și cu drept cuvânt — că zahărul e 35 lei kgmul, să poftescă țărani să-și ia stupo, cari le produc miere, care e mult mai sănătoasă ca

zahărul, dar în schimb nu-i costă aproape nimic!

Preoții și învățătorii satelor, despărțăminte „Astrei” ar trebui să-și ia conferințe în acest senz, acum, până nu e prea târziu!

Luxul și desfrăul au distrus popoare mari și puternice, iar conducătorii poporului român au datoriat să vegheze!

N. C. Droc

În atenția dlui Iorga

Problema pensionarilor

Importanța problemei pensionarilor a ajuns azi pe primul plan al problemelor sociale ale statului român.

Într'adevăr și cu drept cuvânt, pensionarii au muncit o viață în serviciul statului și li s'a reținut lunar din leafa lor o anumită cotă ca la bătrânețe să le fie asigurat traiul. În urma războiului mondial am ajuns ca statul român să întrețină cu pensii foștii funcționari ai Austro-Ungariei și Rusiei țariste, plus invalizii proveniți de pe urma și cauza războiului.

În anul 1926 statul român plătea pensionarilor anual un miliard șase sute milioane lei, iar după guvernarea lui Uliu Maniu, când Romulus Boilă a devenit protectorul ungurilor foști funcționari ai statului maghiar, cari n'au voit să depună jurământul de credință statului român și pe cari faimosul Boilă i-a recunoscut ca pensionari ai României, zic, am ajuns azi ca pensiile să se ridice dela un miliard șase sute milioane, la cinci miliarde opt sute milioane lei.

Această sarcină nu se poate suporta azi de bugetul țării noastre!

Azi când suntem obligați să reducem la minimum cheltuielile statului este absolută nevoie să se reducă și pensiunile, cu atât mai mult că sunt foarte mulți pensionari, cari din punctul de vedere social nu mai au dreptul la pensia pe care o primeau înainte, când statul stătea mai bine și când nu avea greutățile de azi!

Avem pensionari, cari n'au nici un drept legal la pensie — așa cum avem și funcționari activi în serviciul statului, cari au fost numiți fără bază legală —

pensionari cari abia au făcut 8—10 ani serviciu la stat, fiind înainte funcționari particulari, iar azi primesc pensii ca acei pensionari cari au servit 30—35 ani la stat!

Aici e nevoie de o purificare! (Cunoaștem numele unor astfel de pensionari.)

S'a prezentat la noi un grup de pensionari, cari ne-a rugat să atragem atențiunea pensionarilor ca ei înșiși să înceapă între pensionari opera de purificare și să denunțe Ministerul de Finanțe pe diferiții pensionari, cari obțin pensii fără bază legală. Știm că în ziua de 31 Ianuarie a.c. va fi o mare adunare în sala „Thalia” și atunci va fi cea mai bună ocazie să se lămurească această chestiune! Să-măm „Asociația pensionarilor din Sibiu” să dezbată cu ocazia adunării din 24 Ianuarie și această problemă!

Pentru documentarea celor de mai sus voi arăta câteva exemple:

1.) Sunt pensionari ai statului cari primesc pensii de 10-12.000 lei lunar — cum e cazul dlui Ernst Ott — care mai primește și leață de 14.000 lunar, plus 3 % din câștigul cinematografului Orășenesc, al cărui director este, așadar cu un venit de 26.000 lei lunar, plus că mai e și proprietar în Sibiu.

Dl Ott ar trebui să renunțe singur la contractul ce-l are cu orașul, altfel să i-se retragă pensia!

2.) Sunt pensionari cărora statul le-a dat diferite concesiuni, ca chioscuri de tutun etc. cari le produc lunar între 8-30.000 lei, dar mai primesc și pensii între 8-10.000 lunar, în afară că mai au și servicii pe la alte întreprinderi, ajungând la venituri de zeci de mii lunar.

Acelor din categoriile de mai sus, ar trebui să li-se retragă total pensia!

3.) Văduvelor cari s'au remăritat să li-se detrage total pensia și să se plătească numai orfanilor

4.) Se impune revizuirea tuturor pensionărilor făcute de fosta comisie a Corpului 7 Armată în anii 1919—1931 inclusiv.

5.) Revizuirea tuturor pensionărilor făcute de R. Boilă.

6.) Se impune și o revizuire a situației materiale a pensionarilor, ca să nu mai sufere cei săraci pentru cei bogați!

al Rusiei în politica sa maritimă, cu vechile tendințe de a pune mâna pe Dardanele, și apoi ținând cheia „Bosforului” în mâna sa, ascunsă în buzunarul Turciei.

România recunoscând de jure sovietele, fie cu sau fără prezentare oficială diplomatică, își cauzează singură un grav inconvenient: uitând pe românii de peste Nistru, în număr de un milion de suflete, uitând că sursul din Moscova e sufletește și trupește ostil oricărui pact, uitând că nu poate forma punte de trecere nici pentru Paris spre Vst, nici pentru Moscova spre Ost, și uitând că dacă în Germania va prelua mâine puterea Hitler, cu național-socialiștii săi, atunci toată fața politică a Europei se va schimba. Nu numai evenimentele din Roma ci și cele din Anglia ne argumentează acest fapt. Drumurile spre stânga sunt baricadate azi, și însăși social democrații au început a trece la „dreapta extremă”. E mai aproape pielea decât cămașa de om.

România, mai mult ca oricare alt stat, trebuie să-și întărească din toate punctele de vedere spiritul și viața de „naționalism negru”, lăpădându-se de iubirea de patrie în stomac, și fortificându-și disponibilitățile de „autoapărare națională” pe toate căile posibile împotriva psihozelor noul din Moscova, de a distruge vechile așezăminte de cultură și de civilizație și atât Franța, — adevărata Franța a francezilor creștini, — cât și Roma, cum și toate statele din Europa centrală, sunt datorare nu numai să ajute pe România, pentru acest nobil scop, dar să și contribuie la cimentarea zidului românesc de apărare sigură a creștinismului, contra barbarismului și sclavismului, ce pornesc din Moscova. E timpul suprem pentru crearea statului național ucrainean, de 42 de milioane de suflete, gata de a ține piept epidemiei iudeo-bolșevice.

Iată ce avem noi de spus.

„Dr. Romulus Damian”

Cerem estinirea curentului electric!

În vara anului trecut un grup de intelectuali din Rășinari în frunte cu părintele Emil Dancășiu au luat inițiativa pentru a interveni la uzina electrică în favorul populației, pentru estinirea curentului electric, luând ca bază textele ce se percep în alte orașe din țară și ținându-se seamă de o parte de criza economică excesivă, care a îngreunat mult viața, iar pe de altă parte de scăderea generală a prețurilor tuturor produselor țărănești. În urma unui memoriu înaintat uzinei electrice a fost delegat din partea acestei societăți dl Wagner, care cu vorbe blânde și frumoase a căutat să demonstreze că uzina nu poate reduce prețul având o mulțime de datorii și împrumuturi pe cari trebuie să le amortizeze, dar totuși va supune cazul dlui director general Dachler, care v'a dispune după cum va crede de cuviință.

Ni-s'a dat răspunsul, care de altfel era de prevăzut că nu se poate reduce prețul curentului.

Niște răufăcători au început să bârfească și să afirme în surdina că inițiatorii acestei acțiuni ar fi primit parale dela uzină și pentru acest motiv au lăsat chestiunea și nu o mai agit.

Cum între inițiatori a fost și subsemnatul mă simt obligat să mă adresez pe această cale atât dlui director general Dachler, cât și dlui Wagner, pe care-i cunosc de oameni corecți și perfecți gentlemani precum și oricărei persoane din serviciul uzinei electrice

să declare pe orice cale dacă subsemnatul am primit un singur leu în chestiunea încetării acelei campanii. Dacă vor afirma declar că viața mea întreagă nu voi mai scrie nici un articol!

Nu sunt trădător și nu înțeleg nici odată să vând interesele poporului care-mi este atât de drag, căci din el mă trag și eu și pentru el și dreptate am început să lupt de atâția ani de zile!

Aștept răspunsul persoanelor susnumite și al oricărei persoane care ar ști ceva în această chestiune!

Așteptăm răspunsul dlui Dachler.

N. C. Droc

O răsplată binemeritată!

Aflăm cu deosebită plăcere că prin Înaltul Decret Regal Nr. 4143—931, dl administrator financiar cu delegație I. Cioran, a fost avansat administrator titular și repartizat ca șef al administrației financiare Sibiu.

Cu deosebită satisfacție primim știrea îmbucurătoare și considerăm această avansare ca o răsplată binemeritată dată acestui funcționar de elită, care prin tactul, perseverența și puterea de muncă de care dispune și o înțelegință exclusiv în interesul bunului mers al serviciului, a binemeritat această distincțiune, cu atât mai mult că în toată țara au fost avansați numai 5 administratori financiari.

Din partea noastră îi urăm din tot sufletul: „La mai mare”!

Comedia dela Geneva.

În politica mondială sunt în curs două evenimente de importanță istorică. La Lausanne se discută chestiunea reparațiilor de război, la Geneva se tratează problema dezarmării.

Germania, — centrul de neliniște a Europei de azi, — a declarat categoric că nu mai plătește despăgubiri, fiind în stare de faliment. Realitatea este alta. Un popor de hârnici și cumpăratea poporului german nu poate da faliment. Zeci de miliarde zac în produsele chimice, gata de export, alte zeci de miliarde în fabricațiunile tehnice destinate noului război ce va

sfârși în mil de bucați femei și copii nevinovați, alte zeci de miliarde pentru înarmări ascunse și echipament deghizat, și în sfârșit fondurile secrete de rezervă de 50 miliarde mărci aur și trei sute de milioane franci francezi. Când cineva posedă așa avere imensă, poate fi recunoscut ca falit?

Toate reparațiile de război de până azi au fost plătite învingătorilor din împrumuturi făcute în statele învingătoare. Din banii săi proprii, Germania n'a plătit aproape nimic. Azi când pretutindeni e refuzată cerând noul împrumuturi, Germania proce-

deză ca falitul fraudulos. A făcut inflație ca să nu poată plăti, a cerut împrumuturi, din care jumătate le-a investit pentru scopuri de război în Rusia sovietică, un sfert s'au dus în fondurile sale secrete de rezervă iar celălalt sfert a fost plătit ca despăgubiri de război, cu chiu și valete, învingătorilor dela care a împrumutat, pentru ca să nu mai plătească, a cerut apoi moratoriu pentru ca să-și rădă în pumni. Toate i-au fost acordate. Drept mulțumire și recunoștință să declare în stare de faliment. Ce ar zice filosoful din Königsberg, Immanuel Kant autorul lucrării „Pacea eternă”, înviind și văzând acest nou gen de academică excocherie politică? Ce ar zice regele Friedrich cel Mare, ce ar zice nemuritorul filosof Schopenhauer și alții, care au scos din brutalism erotic Germania lui Luther?!

Acest sistem al cancelarului Brüning nu e nou. E o copie fidelă a condutoirilor sovietelor, cu deosebirea că aceștia au procedat mai elegant ștergând, pur și simplu, toate datoriile Rusiei în anul 1919. Dar situația geografică și politică a Germaniei e cu totul alta decât a Rusiei. Oricât ar pescui guvernul Brüning în vederea succesului socialiștilor pentru alegerea din primăvară a noului președinte al Germaniei, în locul lui Hindenburg, orice socoteală s'ar croi față de noua situație politică mondială, determinată prin retragerea francmasonului Briand din viața politică și prin apropiatele alegeri generale electorale din Franța, oricât s'ar ținea seama de diferențele dintre Anglia și Franța și de conflictul tacit dintre Italia și Franța pe această chestiune, este absolut sigur că Statele Unite nu pot renunța la despăgubiri, nici la datoriile de obținut dela Anglia, Franța, Italia și celelalte state din Europa. Situația financiară și economică a Statelor Unite este azi de așa natură încât renunțând nu ar putea face față nevoilor urgente interne, nu se poate expune la turburări și neliniști interne de dragul Germaniei.

Indiferent de hotărârea marilor puteri la Lausanne față de Germania, România nu poate, sub niciun motiv, acorda un nou moratoriu, și cu atât mai puțin poate renunța la cele 900 de milioane mărci aur pe care Germania e datorare, de drept și de fapt, să le plătească integral României. Tezaurul nostru a ajuns la faliment, de rușine istorică, prin faptul că de 13 ani de zile fariseii neamului românesc își umplu mereu buzunarele lor, în vreme ce poporul se gâsește la ultima limită a răbdării. Mâna de fier care va veni în România, deodată cu schimbarea întregii politici mondiale la primăvară, va ști să dea cu pumnul în nas nu numai vagabonzi ordinari, dintre cari 675.000 sunt jidani neaoși, dar să și golească toate aceste buzunare hoșesti, readucând neamul și țara la starea înfloritoare pe care o merită din toate punctele de vedere. Ceasul tranșatorilor sociali și a lipitoarelor sângelui poporului român se apropie.

În ce privește conferința dezarmării nu avem multe de spus. La Geneva va fi o comedie de oratorie diplomatică, reprezentanții diferitelor state întrecându-se în fraze de subtilități poetice, cu zâmbete de femei istețe ce se pricep atâta de bine la întinderea năvodului spre a captiva pe bărbați cu sânge fierbinte, cu asiguranță solemnă că niciunul nu vrea război, cu declarații de dorinți fierbinte de a trăi în pace cu toată lumea și cu afirmări că toate sacrificiile sunt îndeplinite pentru dezarmare. În fond în sufletul fiecăruia, spumegă dorul arzător de a ști c'un ceas mai de vreme dacă însărcinatul respectiv, oficial sau neoficial, a executat întocmai ordinele de spionaj militar în statul cutare sau cutare. În mîntea fiecărui arde flacăra convingerii asupra adevărului etern, cât de înțelept este nemuritorul proverb român: „Si v.s

pacem, para bellum!” (Dacă vrei pacea, pregătește-te de război).

Afirmăm cu siguranță că planul conferință dela Loussanne va fi amânat! România nu numai că nu are ce dezarma, dar în situația sa geografică și politică de azi, când frontierele sale strămoșesti sunt departe de orice siguranță efectivă și reală, este cel dintâi stat în Europa ce trebuie ajutat și sprijinit, din toate punctele de vedere, împotriva puhoiului de vandalism și barbarism dela răsarit. Interesele statelor europene nu este ca România să fie ținută sub tutelă dezarmată, ci să cimenteze cu adevărat hotarele sale naturale și naționale firești. Ba mai mult, să lărgească aceste hotare prin încorporarea tuturor românilor de peste Nistru la sânul mamei lor, la Basarabia românească din moși și strămoși și a românilor din Ungaria până la Tisa, granița naturală și firească, unde încețază sentimentul simțirii și gândirii românești.

„Dr. Romulus Damian”

ȘTIRI

Prețul abonamentului

Pe un an Lei 150.—
Pe o jumătate an . . . Lei 80.—
Instituții și autorități pe
un an Lei 500.—
Pentru America . . . 3 Dolari

— Cercul de recrutare Sibiu aduce la cunoștința tuturor ofițerilor de rezervă care sunt domiciliați pe raza acestui Cerc, se vor prezenta în ziua de 30 Ianuarie 932 ora 945 în localul Școlii Militare Nr. 2 Sibiu unde vor depune jurământul de credință M. S. Regelui Carol II. Ofițerii de rezervă vor fi îmbrăcați în flintă de campanie, cu mantale, iar pentru cei ce nu posedă echipamentul vor fi îmbrăcați în haine civile.

— Se aduce la cunoștința publicului din orașul Sibiu, că în interesul bunului mers al serviciului intraren publicului în birourile Administrației financiare, pentru informațiuni sau rezolvări de acte este admisă în fiecare zi de lucru numai între orele 11—1 dimineața, cu excepția serviciului Casieriei. Bir. Timbrului și impozitului mobililor și percepțiilor.

— Se aduce la cunoștința generală că Sâmbătă 16 Ianuarie 932, a început viza livretelor a oamenilor din ctg. 1904—1928 adică cei născuți în anii 1882—1906 și anume:

16 Ianuarie ctg. 1904, 1905 și 1906, 17 Ian. ctg. 1907, 1908 și 1909, 18 Ian. ctg. 1910, 1911, 1912 și 1913, 19 Ian. ctg. 1914 și 1915, 20 Ian. ctg. 1916 și 1917, 21 Ian. ctg. 1918 și 1919, 22 Ian. ctg. 1920 și 1921, 23 Ian. ctg. 1922, 24 Ian. ctg. 1923, 25 Ian. ctg. 1924, 26 Ian. ctg. 1925, 27 Ian. ctg. 1926, 28 Ian. ctg. 1927, 29 Ian. ctg. 1928. Oamenii se vor prezenta personal și vor aduce cu sine pe lângă livretul militar și toate ordinele de chemare ce posed, iar meseriașii vor aduce cu sine (maestrii) brevetul de meserie, iar cei ce lucrează ca calfe vor prezenta cartea (carnetul) de lucru. Oamenilor de pe raza altor cercuri de Recrutare cari posedă livretele în mod excepțional, însă numai anul acesta, trebuie să-și procure livrete până la viza anului viitor altfel vor suferi sancțiuni. Nu se vor prezenta la viza oamenii din ctg. 1928 cari au făcut serviciul militar la Marină, Grăniceri și Jandarmi precum și cei socotiți și reformați definitiv. Viza se face la Primăria Municipiului Sibiu, strada Miropoliei. Începutul la orele 8 dimineața.

7.) Se impune o nouă revizuire a înviziilor, dar revizuirea să se facă de comisii mixte de medici militari și civili din alte orașe. (Spre ex. În Sibiu să vină o comisie din Iași sau Cernăuți).

8.) Pensionarii cari n'au 30 ani de serviciu și nici elaftea de 57 ani, să fie revizuiți de o comisie.

Pensionarii subofițeri, cari au fost scoși la pensie cu limita de vârstă la 45 de ani și cari ar fi fost încă apți de serviciu să li-se dea drepturile lor în baza legii din 1915, lege care nu se respectă.

9.) Se impune nivelarea pensiunilor dela sate și orașe!

În felul acesta s'ar putea uşura bugetul statului cu cel puțin 3 miliarde anual!

De dragul unor pensionari boieri și cu lefuri mari, nu trebuie să suferă cei cu pensii de mizerie!

Am pus pe tapet această chestiune cu ocazia încercării de rebeliune pusă la cale de unii pensionari din Sibiu și ne facem datoria a remarca și aplauda trecutul și procedeul dlui administrator financiar I. Cioran, care a știut să salveze demnitatea statului!

În situația actuală de complot dezastru în care ne aflăm, aceste măsuri sunt imperios necesare.

În timpuri critice se impun legi draconice!

Curaj, Dle Iorga!

Nicolae C. Droc

Presă

Correspondența între oameni se face prin mijlocirea gazetei. Ea este necesară omului modern fiind un mijloc de participare la viața colectivă. În același timp gazeta îndeplinește o funcție de ne bănuită solidarizare a oamenilor.

Toate problemele ce frământă omenirea, sunt cuprinse în câteva pagini ale gazetei. De aceea o gazetă bună este un curs complet, o operă. Cu toate acestea nimeni nu bănuiește că atâtă trudă, energie, inteligență și cunoștințe se risipesc la întocmirea unui singur număr de gazetă.

Din articolele cuprinse în gazetă trebuie să reiasă o judecată limpede, un stil curgător, argumente logice și informații exacte. Deci, în scris se observă un puternic control asupra banalității expresiei, nesiguranței, lipsei de păreri originale ș. a.

Prin urmare ziaristica este o meserie din cele mai grele. Ca dovadă citez următoarele: „Luați oamenii politici așezați la masa de scris, în fața unei coale de hârtie, și puneți-i să-și rânduiască păreri asupra unor probleme ce frământă îngrijorarea colectivă... ca rare excepții, ideile lor se vor epuiza la primul articol, fraza va obosi la al doilea articol, iar vocabularul se va fi terminat la al treilea“.

Gazeta care urmărește succesul, îl poate avea, lăsând celui ce-și aduce aportul de inteligență și de informație, libertăți ab-

solute. Bineînțeles că libertatea gazetarului să fie coordonată în ritmul unitar al gazetei, iar redacția să aibă ca dogmă, respectul scrisorilor ce le primește. Din ele se constată adevărul puls al țării.

Gazetarul trebuie să fie însă obiectiv și corect!

Gazeta punctuală și disciplinată poate să apară cu succes.

Ion D. Pitu

În sfârșit, avem un chestor.

După multe așteptări, tăgădniri și cocoloșeli s'a făcut dreptate populației orașului Sibiu înlocuindu-se fostul chestor, Camil Pop, printr'un adevărat chestor, prin fostul prefect de poliție al orașului Sibiu, azi inspector, dl Nicolae Ștefănescu.

Vestea s'a lăsat cu iușeala fulgerului în oraș, provocând o adevărată explozie de bucurie atât în rândul populației cât și al subalternilor afară de 2—3 codițe, cari au fost susținute și opoșite de Camil Pop!

Pentru ziarul nostru este un mare succes că prin campania dusă de noi am reușit să purificăm puțin atmosfera grea în care se complăcea fostul chestor Camil Pop.

După cum am scris în diferitele articole prin cari promiteam că nu vom înceta campania noastră până ce chestorul nu va fi înlocuit, azi ne-am alins țința și am câștigat lupta începută!

Va mai fi încă nevoie de luptă până ce vor fi eliminați din sânul instituției și ceilalți, cari sub oblăduirea lui Camil Pop au compromis prestigiul autorității făcându-se vinovați de grave abateri, comitând fapte cari frizează codul penal!

Suntem siguri că dl Nicolae Ștefănescu, noul chestor, care este un om corect și cu multă demnitate, ne va da tot concursul.

Mare a fost mirarea populației și în special a intelectualiilor fruntași români și minoritari din Sibiu, când au citit notițele apărute în ziarul „Dimineața” din 24 Ianuarie și „Curentul” din 23 Ianuarie, notițe trimise de corespondentul local, prin cari s'a denaturat adevărul privitor la persoana dlui N. Ștefănescu, actualul chestor, vechiul și meritorul polițist prin cei 29 ani de carieră, căruia abia acum i-s'a făcut dreptate de a fi readus în postul ce l-a avut, din care fără motiv și cu jignirea celui mai bun simț, pe lângă regretele întregii populații sibiene, a fost înlocuit cu Camil Pop, un începător în poliție.

Correspondența din Sibiu privitoare la această chestiune nu numai că e sfidătoare, dar e și tendențioasă cu scopuri ascunse, de a induce în eroare publicul străin și autoritățile superioare!

Un mare grup de intelectuali fruntași ai vieții sibiene vor cere direcțiunilor susnumitelor ziare desmințirea afirmațiunilor precum și o anchetă pentru stabilirea adevărului!

De asemenea este regretabil că astfel de informații — cari

nu pot fi decât interesate — pot să apară într'un ziar serios, iar efectele se vor vedea în curând! De altfel nu e primul caz, când s'au mai scris — de același autor — neadevăruri strigătoare la cer la adresa dlui deputat S. Teopos, actualul vicepreședinte al comisiei interimare din Sibiu, care e un perfect gentleman și un adevărat român, care în scurtul timp de când conduce destinele municipiului, a reușit să împregneze un colorit românesc fostei primării săsești.

Au fost evenimente importante în viața socială a orașului nostru, pe cari același corespondent le-a trecut cu vederea, probabil tot din motive personale.

Pentru prestigiul și bunul renume al „Dimineaței” se impune de urgență o anchetă făcută dela centru!

Noi afirmăm încă odată că fostul chestor Camil Pop e compromis în Sibiu și toată lumea cinstită se bucură că a scăpat de el!

Nicolae C. Droc

+ Nicolae Măgeanu

Din Săliste ni se trimite trista veste că tatăl confratelui

Ilie Măgeanu, bătrânul Nicolae Măgeanu a răposat în al 85-lea an al vieții.

Răposatul era stimat de întreg satul. Drept, cu privirea hotărâtă și scrutătoare, cu pașii siguri și așezați, din toată înfățișarea lui se desprindea figura dărză de dac hotărât și energic.

După o viață de 60 ani de fericită căznicie s'a despărțit de lumea aceasta, lăsând în urma lui soția nemângăiată și cei patru copii, toți vârstnici și cu rosturile lor.

A răzbit în apriga luptă cu greutățile vieții, având ca razim credința în Dumnezeu, care nu l-a părăsit niciodată.

Cu bătrânul Nicolae Măgeanu se stinge unul din faniștii stejari cari au stat și au înfruntat cu dărzenie și bărbăție vicisitudinile unei vieți grele. A trăit, a crezut și a învins, a fost, putem zice, lozinca acestui venerabil moșneag.

Dumnezeu să-l odihnească în corturile dreptilor, fiindcă dreaptă și cinstită viață a trăit pe acest pământ.

X. X.

Citiți „Tribuna“

Tratatativele cu Sovietele.

Cine cunoaște cât de puțin manevrările de culise în politica noastră externă știe că toate directivele sunt date de Paris. Dl Briand, cu șefii săi ocuși din supra-leja francmasonă universală „Grande Orient de France” Paris, rue Cadette No. 16, cărmușește nu numai în Franța ci și în Belgia, în statele din Mica-Înțelegere, în Polonia, în Statele Baltice, și acuma mai recent și în Spania.

România a intrat în tratative după instrucțiunile primite din Paris.

Sovietele se găsesc la un foarte serios și grav impas. Ele sunt încă departe de realizarea falosului plan cincinal. Ba ceva mai mult. Din raportul XI-lea a Adunării plenare a Comitetului executiv internațional comunist, întruțit la Moscova în 30 August 1931, raportor fiind Dl Z. M. Nulski (polon evreu) constatăm că Rusia sovietică nu mai poate aștepta ajutor material efectiv din Berlin, că în Anglia împrumuturile sunt fără șanșe, că condițiunile Americii de Nord sunt inacceptabile și în contradicție cu interesele Rusiei în Europa și în Asia, și că singurul stat care oferă actualmente toate posibilitățile unui împrumut efectiv este Franța. Deci, pentru moment comunismul trebuie să închidă ochii și să dea mâna cu dușmanul său de moarte, cu „capitalismul mondial”, îngrădădit în Franța. Propunerea fiind acceptată, și apoi aprobată de dictatorul roșu Stalin, puțină vreme în urmă comisarul afacerilor externe Litvinov, — cu numele adevărat „Finckelstein”, — fu expedit la Paris, bine înțeles oprindu-se întâi la Berlin spre a trata întâi cu guvernul Germaniei care a investit zeci de miliarde până azi în Rusia sovietică.

La Paris prima condiție ce i-se puse lui Litvinov (Finckelstein) fu încheierea unui solemn pact de neagresiune cu Franța și cu statele sale aliate. Căci Parisul, mai bine zis „Francmasoneria universală” care a jertfit atâția bani, sânge omenesc și fier, pentru întronarea „comunismului” în Rusia, nu poate uita nerecunoștința Moscovei care în loc de a o servi loial, a încheiat cu Germania pactul

de alianță din Rappalo în vederea unei revanșe contra sa. Astfel ne explicăm de ce Parisul vrea azi să dea două lovituri deodată: „1) Să zădărnicească toate planurile și combinațiile oculte ale Germaniei în Rusia în vederea unui nou războiu, anihilând și existentul tratat dela Rappalo, care prevede acțiune comună militară în caz că una din părți va fi atacată și, 2) Să-și asigure orice superioritate în Europa centrală față de planurile Romei, care vrea să-și întărească fronturile de luptă în toată Europa prin „național-socialism, fascism, sau naționalism intransigent“.

Litvinov (Finckelstein) neavând mandat de a accepta singur aceste condiții, reîntorcându-se la Moscova comunică apoi guvernului din Paris că guvernul său e dispus a negocia și cu unul din vecinii săi pactul de neagresiune și anume cu Polonia cu care mai tratase această problemă la Moscova, în 1926. Acest răspuns nesatisfăcând Parisul, și cum nu numai lucrările tehnice și chimice, ci și cele agricole și forestiere, au slăbit enorm de mult în ultimele 3 luni în Rusia, din cauza totalei lipse de bani, — încercatul împrumut intern forțat, nedând nici-un rezultat, nici „dumpingul” ca armă de războiu comercial împotriva capitalismului, n'a satisfăcut nădejdiile așteptate, — Moscova este silită să cedeze deocamdată.

Iată drumul care a dus pe România la actualele tratative directe cu sovietele. Evident că ele sunt numai formale. Pe cele reale le considerăm fixate deja de Paris și păstrate în copie la București, ca „secret de Stat“.

Litvinov (Finckelstein) a declarat categoric că nu ne recunoaște Basarabia românească de moși și strămoși. Motivele sunt de ordin dublu extern. Moscova știe că toate guvernele noastre dând pradă Basarabiei administrației și jandarmăriei, — acum a venit rândul Ardealului, — terenul este mai mult decât copt pentru colectivizarea și apoi slavizarea basarabenilor sub firma de „comunism“. Tot așa de bine știe că Basarabia poate forma cel mai rezistent „hinterland“

Criminalii din str. Știrbey Vodă, cari au omorât pe inspectorul general Dimitrescu au fost prinși.

După comiterea crimelor din str. Știrbey Vodă asupra stăpânului și fiu-ului sale, criminalul Morosin și concubina sa Eugenia Borgovan au prădat locuința și au plecat cu trenul în Bucovina de unde erau originari. Aici însă au fost prinși de agenții siguranței. Asupra criminalilor s'au găsit 28.000 lei și două geamantane cu lărgăria victimelor.

Sub pază puternică vor fi înaintați poliției din București.

Zilele trecute a murit în Franța generalul Cerbaceff, fostul comandant al trupelor din Moldova din anul 1917. Numitul a fost un general distins, un aliat credincios și un sincer prieten al României.

Din ordinul Regelui Carol al II-lea, mareșalul Prezan a reprezentat armata română la înmormântarea vîterului general.

Atențat politic în Bulgaria. Un grup de câțiva macedoneni au tras într-o seară mai multe focuri de armă asupra Preotului Teodoroff unul dintre fruntașii fracțiunii macedonene Protopheroff. Din fericire nu este nici o victimă. Agresorii au reușit să se facă nevăzuți.

Dela baroul advocaților

Se comunică faptul, că în contra cererii de înscriere în baroul local a dlui Dr. Zeno Proca, a făcut contestație dl. avocat Dr. Gh. Bărbat pe motivul că d-sa ar fi fost timp de 2 ani la Paris și ca alare nu are stațiunea prevăzută de lege, iar pe de altă parte e și militar în activitate.

Consiliul baroului a hotărât să invite pe dl Dr. Bărbat să-și susțină contestația.

Pentru dl comandant al garnizoanei

Atragem atențiunea dlui comandant al garnizoanei Sibiu, asupra purtării nedemne a plutonierului Militelu dela Corpul VII. Armată, care în seara de 10 Ianuarie însoțit de alți camarazi a cucerit localurile publice, în stare de ebrietate molestând cetățenii pașnici.

În același timp a utragiat pe gardianul public No. 46 care era în exercițiul funcțiunii sale.

Gardianul public a reclamat în scris șefilor săi, cari sunt obligați să apere demnitatea subalternului și să procedeze în consecință!

Militarii trebuie să fie oameni de ordine și nici decum să provoace dezordini și scandaluri. Aceasta pentru prestigiul uniformei ce poartă!

MICA PUBLICITATE

3 lei cuvântul

Doriți să cumpărați să vindeți sau să închiriați casă, doriți să cumpărați sau să vindeți terenuri, mașini, mobile și orice obiecte, publicați la „Mica publicitate” a ziarului nostru și rezultatul va fi asigurat.

Se caută Dactilografă începătoare de naționalitate germană. Adresa la ziar.

De vânzare, din cauza plecării o ilă compusă din 6 camere, imediat ocupabilă situată în str. Moara de scoarță. Preț 340.000

Lei. Ca plăă se primește și libel de depunere. Adresa și fotografia vilei la ziar.

Cumpăr casă în orașul de jos, plătesc până la 400.000 lei, bani gata. Adresa la ziar sub „Urgent”. **De vânzare**, din cauza plecării casă compusă din prăvălie de colonie și restaurant, 9 camere, 2 pivnițe 15,5 și 5,5 m. alte 4 camere neterminale, spălătorie, baie, atelier grădină și atenanse. Preț 750.000 lei. Se primește și libel de depuneri dela bancă. Ase adresa dlui Gh. Moraru str. Prelungirea Fuss No. 29 lângă Picta Conrad.

Caut spre închiriere casă compusă din 4—5 camere, curte etc. în apropiere de centrul orașului. Plătesc bine. Adresa la ziar.

De vânzare. Casă, curte, grădină 289 stângini, o fântână în curte, într'un cartier bine populat în orașul Sibiu. Preț 60 mii Lei. Adresa la ziar.

De vânzare, cu 30.000 lei autocamionetă „Ford” complet revizuită în perfectă stare de funcțiune. A se adresa la ziar.

De vânzare. Din cauza plecării case ocazie rară, 3 încăperi pivniță bucătărie de vară. Șopru, grajd pentru 6 vite, grădină, brevet de beuturi, băcănie, edecuri, singura prăvălie în acel cartier. Preț 80.000 lei. Asemenea două grădini de 960 stângini cu 12.000. Adresa la ziar.

Publicații de licitație.

Nr. 3362 port. 931

Sutsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 1829/1929 și Nr. G. II. 14785/1931 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul recl. Arnold Hann repr. prin avocatul Dr. Fritz Plattner adv. contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 753 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 28 Ianuarie 1932 ora 11 a. m. la fața loc. în orașul Sibiu Tg. Vitelor sub Nr. 3 unde se vor vinde prin licit. publică judiciară 1 bicicletă și 1 masă de scris în valoare de 4000 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretexțiunea care e de încasat face 753 Lei capital dobânzile cu 9 p. socotind din 1 Martie 1931 iar speșele până acum stabilite de 472 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1891 § 120

Sibiu la 29 Dec. 1931

Kálman portărel

Judecătoria rurală Nocrich

Nr. G. 1264/1931

În ziua de 23 Ianuarie 1932 la 2½ ore p. m. din comuna Marpod sub Nr. C. 117 se vor vinde prin licitație publică judiciară 2 cai murgi car. căruț și șopru sechestrate în baza deciziei al Judecătoriei rurale Nocrich cu Nr. 767/1931 în valoare de 17000 chilar și sub preț de estimare în favorul următorului Schneider Mihail Nr. 60 Marpod repr. prin avocatul Mihail Szilághi pentru încasarea creanței de 1350 Lei capital și acc.

Nocrich, la 12 Ianuarie 1931

Constantin escu
delegat judecătoresc

Redactor responsabil NICOLAE C. DROC.

Adânc îndurerații aducem la cunoștință tuturor neamurilor, prietenilor și cunoscuților că prea iubitul nostru soț, tată, socru, bunic și străbunic

Nicolae Măgeanu

după lungi și grele suferințe și-a dat nobilul său suflet în mâinile creatorului, Marți 19 Ianuarie, ora 4 dim. în al 85-lea an al vieții, împărțit fiind cu sfintele Taine.

Înmormântarea a avut loc Joi 21 Ianuarie crt. la ora 2 p. m.

Fie-i țărâna ușoară!

Săliște, 19 Ianuarie 1932.

Jalnica familie.

Maria Măgeanu n. Zeicu
soție
Nicolae, Ion, Ilie, Măriuță
ca fii și fiică
Sorica, Elena, Elena,
Dumitru
nurori și ginere

Nicolae, Sandu, Luluța,
Constantin, Liviu, Mircea,
Nicușor, Mitică,
nepoți și nepoată.
Puica, strănepoată.

Cu inima înfrântă de durere aducem la cunoștință tuturor rudeniilor și cunoscuților, că mu't iubită noastră mamă, soacră și bunică

Văd. Maria Droc născ. Câmpcean

după lungi și grele suferințe, împărțită fiind cu Sfintele Taine, și-a dat nobilul ei suflet în mâinile Creatorului, Joi în 21 Ianuarie 1932, la orele 3 p. m. în etate de 82 ani.

Rămășițele pământești ale scumpei noastre defuncte au fost ridicate din casele fiicei sale, Văd. Victoria Nemeș, Strada Școala de înot Nr. 3 Sâmbătă 23 Ianuarie 1932, la orele 2 p. m. și depuse spre veșnică odihnă în cimitirul Central din loc

Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată!

Sibiu, la 22 Ianuarie 1932.

Văd. Victoria Nemeș Gheorghe, Nicolae Elena, Maria și
n. Droc Constantin Aurelia
ca fiică ca fii ca nurori

Alexandru, Ionel, Marioara, Elena, Ionel, Gheorghe, Nicolae,
Puiuța, Ionel și Doina
nepoți și nepcate

HALO!

HALO!

S'a deschis noua pescărie **Piața Mică Nr. 24**
gălățeană în Sibiu
unde se vinde pește proaspăt
și sărat de tot soiul cu **PREȚURI de CONCURENȚĂ**
Vizitați și vă convigeți fără obligația de a cumpăra! Pentru comercianții de pe sate vindem pește sărat cu prețurile cele mai moderate.

Cu stimă: **Petre Militaru**

MERSUL AUTOBUSELOR

SIBIU — CISNĂDIE

	Dim.	d m.	
Plecarea din Sibiu	8. ³⁰	12	4. ³⁰
Sosirea în Cisnădie	9.	12. ³⁰	5.
Plecarea din Cisnădie	7. ³⁰	9. ³⁰	2.
Sosirea în Sibiu	8.	10.	2. ³⁰
Plecările din Sibiu			

Piața Regele Ferdinand Palatul Brukenthal, iar în zilele de târg plecarea din Piața Unirei.

La cerere se fac curse speciale în ori ce direcție cu autobuze confortabile și luxoase, cu prețuri moderate.

curse excepționale:

Sâmbăta mai pleacă din Sibiu la ora 8 seara
Duminică „ „ Cisnădie „ 7³⁰ seara
Luni „ „ Cisnădie 7 dimineața

Legătură cu trenurile și autobuzele în toate direcțiile.

Concesionar IOAN I. PRIȘCU

„Tip. Săteanului”, Sibiu